Администрация Камышловского городского округа

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, КУЛЬТУРЕ, СПОРТУ И ДЕЛАМ

МОЛОДЕЖИ АДМИНИСТРАЦИИ КАМЫШЛОВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
(Комитет по ОКС и ДМ администрации Камышловского городского округа)

П Р И К А З

от 07.09.2020 N 253-ОД

О проведении социально-психологического тестирования

обучающихся в общеобразовательных учреждениях в 2020 году

Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 20.02.2020 № 59 «Об утверждении Порядка проведения

социально-психологического тестирования обучающихся в

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных

организациях», приказа Министерства образования и молодёжной политики

Свердловской области (далее – Министерство образования) от 16.06.2020 №

134-И «О проведении социально-психологического тестирования

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных

образовательных организациях Свердловской области, направленного на

профилактику незаконного потребления наркотических средств и

психотропных веществ с использованием единой методики», запроса

Министерства образования от 02.02.2020 02-01-81/7246 «Об организации

проведения социально-психологического тестирования обучающихся в

образовательных организациях Свердловской области в 2020/2021 учебном

году» в целях повышения эффективности профилактической антинаркотической

работы, проводимой в общеобразовательных учреждениях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных учреждениях

Камышловского городского округа в 2020 учебном году на наличие психоактивных

веществ (прилагается).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

- обеспечить технические условия проведения социально-психологического

тестирования обучающихся в возрасте от 13 до 15 лет (учитывается возраст детей,

кому исполнилось 13 лет на 1 сентября 2020 года) в сроки с 21.09.2020 по 26.09.2020

года в соответствии с графиком, установленным Региональным оператором

тестирования;

- подготовить приказы об организации и проведении тестирования,

назначении должностного лица, ответственного за организацию и проведение

тестирования и сроках его проведения;

- провести мотивационно-разъяснительную работу с обучающимися и их

родителями (законными представителями) о порядке проведения тестирования,

получению от обучающихся либо от их родителей (законных представителей)

информированных согласий об участии в тестировании в срок до 16 сентября 2020

года;

- утвердить поименные списки обучающихся на основе информированных

согласий;

- обеспечить обратную связь с обучающимися и их родителями (законными

представителями) по результатам тестирования;

- обеспечить конфиденциальность и невозможность несанкционированного

доступа при хранении и использовании документов и персональных данных

(списков и кодов обучающихся, информированных согласий, результатов

тестирования);

- направить в адрес Комитета по ОКС и ДМ акт передачи результатов

тестирования в срок до 16.10.2020 года.

3. Директору Муниципального казённого учреждения «Центра обеспечения

деятельности городской системы образования» (Н.Н. Сажаевой):

- ознакомить с данным приказом руководителей общеобразовательных

учреждений;

- обеспечить анализ и обработку актов передачи результатов социально-

психологического тестирования обучающихся на предмет раннего выявления

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в срок с

до 06.11.2020 года;

- обеспечить соблюдение конфиденциальности и невозможность

несанкционированного доступа при хранении и использовании документов и

персональных данных в течение 2020 года.

4. Возложить персональную ответственность за проведение социально-

психологического тестирования обучающихся на руководителей образовательных

учреждений.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета                                                                           О.М. Кузнецова

С приказом ознакомлены:                             «___»____2020_________/Н.Н. Сажаева/

«___»____2020_______/С.А. Вильд/

«___»____2020_______/И.Г.Третьякова/

«___»____2020_______/Л.А.Ковина/

«___»____2020________/Н.Н. Захарова/

«___»____2020_______  /Р.Р. Соколова/

«___»____2020________/С.А Ремнева/

                                                       Утвержден:

Приказом КОКС и ДМ

№253 от 07.09.2020 года

План мероприятий по обеспечению проведения

 социально-психологического тестирования обучающихся ОУ КГО

в 2020/2021 учебном году

№

пп

Наименование мероприятий Ответственные

лица

Сроки

реализации

1 Информирование руководителей о проведении

социально-психологического тестирования

обучающихся  в 2020 году

Директор МКУ

«Центр

обеспечения

деятельности

городской системы

образования» Н.Н.

Сажаева

24.08.2020 года

2 Подготовка локальных актов об организации

социально-психологического тестирования

обучающихся в возрасте от 13 до 15 лет:

1) организовать получение от обучающихся либо

от их родителей или иных законных представителей

информированных согласий (форма в Методических

рекомендациях);

2) создать комиссию, обеспечивающую

организационно-техническое сопровождение

тестирования и утвердить приказом ее состав из

числа работников образовательной организации;

3) утвердить расписание тестирования по классам

и кабинетам;

Руководители

образовательных

учреждений,

ответственные лица

08.09.2020 года -

16.09.2020 года

3 Проведение оперативных совещаний с педагогами

с определением полномочий должностных лиц,

задействованных в проведении тестирования.

Руководители

образовательных

учреждений

08.09.2020 года -

16.09.2020 года

4 Организация мотивационно-разъяснительной

работы с обучающимися и их родителями

(законными представителями) о порядке проведения

тестирования, получению от обучающихся либо от

их родителей (законных представителей)

информированных согласий об участии в

тестировании

Ответственные

лица

образовательных

учреждений

08.09.2020 года -

16.09.2020 года

5 Подготовка списков обучающихся

общеобразовательных учреждений, подлежащих

тестированию, по итогам получения от обучающихся

либо от их родителей или иных законных

представителей информированных согласий

Ответственные

лица

образовательных

учреждений

08.09.2020 года -

16.09.2020 года

6 Проведение тестирования в соответствии с

утвержденным графиком ОУ

Ответственные

лица

образовательных

учреждений

21.09.2020 года-

 26.09.2020 года

7 Представление результатов тестирования: Ответственные

лица

16.10.2020 года

- приказ руководителя ОУ о проведении

тестирования;

- график проведения тестирования в ОУ;

- акты передачи результатов тестирования;

- анализ количества тестируемых и отказавшихся

обучающихся, по сравнению с 2019 годом;

образовательных

учреждений

8 Обработка и анализ результатов   Методист

МКУ «ЦОДГСО»

Е.П. Ильиных

06.09.2020 года

06.09.2020 года

9 Предоставление акта передачи результатов

тестирования в адрес Регионального оператора

Методист

МКУ «ЦОДГСО»

Е.П. Ильиных

до 06.11.2020

года